
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 25 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål nr. 25:  

”Ministeren bedes kommentere på artiklen "Gert er smidt ud af heroinklinikken" fra 

Jydske-Vestkysten den 7. oktober 2020 og forholde sig til, om tilgængeligheden til he-

roinklinikkerne bør øges ved at skabe flere klinikker, f.eks. i Trekantsområdet, hvor 

brugerne enten skal til Esbjerg eller Odense? ” 

 

Svar: 

Jeg kan ikke kommentere det konkrete behandlingsforløb, som er omtalt i artiklen, 

idet forløbet bygger på en række konkrete lægefaglige vurderinger, som jeg ikke kan 

tage stilling til.   

 

Generelt kan jeg dog oplyse, at der i lovgivningen ikke stilles krav om, at Sundheds- 

og Ældreministeriet godkender etableringen af en ny heroinklinik. Såfremt en kom-

mune ønsker at etablere en heroinklinik, fx for at sikre bedre tilgængelighed, så skal 

en sådan klinik efterleve de faglige vejledninger på området. Det betyder, at en hero-

inklinik bl.a. skal efterleve Sundhedsstyrelsens vejledning om ordination af diacityl-

morfiphin (heroin) ved opioidafhængighed. Af denne vejledning fremgår det bl.a., at 

der kræves et patientgrundlag på minimum 20 patienter i behandling med diacetyl-

morphin som forudsætning for en ensartet og acceptabel kvalitet i driften af et be-

handlingssted. Det fremgår ligeledes af vejledningen, at Sundhedsstyrelsen skal god-

kende de behandlingsansvarlige læger med tilladelse til at ordinere heroin. Der stilles 

således en række krav til behandling med lægeordineret heroin af hensyn til patient-

sikkerheden, som en eventuel ny heroinklik skal kunne efterleve.  

 

Jeg kan desuden oplyse, at de kommuner, som driver en heroinklinik, får kompense-

ret deres udgifter til heroinordinationsordningen inden for rammerne af de med sats-

puljeaftalen for 2009 afsatte midler. Inden for disse rammer ville der således skulle 

findes midler, såfremt der blev etableret en ny heroinklinik, og som konsekvens heraf 

ville der være behov for at se på, hvordan fremover skulle fordeles mellem klinik-

kerne. 

 

Afslutningsvist vil jeg orientere om, at Sundhedsstyrelsen snarligt fremlægger en eva-

luering af ordningen med lægeordineret heroin. Jeg vil orientere udvalget om evalue-

ringen.  
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